[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2015
Concede título de Cidadão Bebedourense ao Reverendo Samuel Ferreira, que especifica.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Waldomiro Carlos Zola (Mirim Zola):
  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” para o Reverendo Samuel Ferreira.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas, decorrentes da execução do presente decreto legislativo, correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de dezembro de 2015.

Waldomiro Carlos Zola (Mirim Zola)
VEREADOR - PPS

                                                                                                            Pdecr02-15
JUSTIFICATIVA

Reverendo Samuel Ferreira é Pastor-presidente da Assembleia de Deus Brás - Ministério Madureira, Presidente da Convenção Estadual (Conemad-SP) e Vice-presidente da Convenção Nacional (Conamad). A trajetória do Reverendo Dr. Samuel Ferreira é notável por sua singularidade de propósito. Ele não abre mão de seu papel de pai e esposo, pois entende que “nenhum sucesso pode ser justificado com o fracasso da família”. É Presidente da Assembleia de Deus do Brás (SP); 1º Vice-presidente da CONAMAD (Convenção Nacional das Assembleias de Deus no Brasil – Ministério de Madureira), Presidente da Junta Conciliadora do Estado de São Paulo e Presidente-fundador da Cruzada Evangelística Palavras de Vida. É também Diretor Executivo da Editora Betel, com sede na capital do Rio de Janeiro e filiais em Campinas, São Paulo e Goiânia (GO).
Sua formação teológica iniciou-se pelo IBAD (Instituto Bíblico da Assembleia de Deus), posteriormente transferindo-se para os Estados Unidos da América, onde se formou como bacharel em teologia, mestre, doutor e ao fim PhD (do latim “Philosophiæ Doctor”) em teologia, o mais alto nível possível para o curso. Sua formação secular iniciou-se como bacharel em letras pela UCLA (Universidade Californiana de Los Angeles), onde se bacharelou em inglês, também em direito com especialização em Direito Civil. Possui mais de 100 cursos e seminários em sua carreira, tendo, até a presente data, lido mais de 230 livros. É autor de três grandes obras literárias: ‘Os três grandes conselhos’, ‘Como superar a Crise de Esperança no Mundo’ e ‘Inveja, a síndrome do Punhal’.
O seu jeito peculiar – amigo, companheiro, exemplar – nos faz seguros de que suas ministrações, seus conselhos são pautados por exemplos pessoais de vida. Sensível a voz de Deus, seus projetos e empreendimentos são sempre concluídos de maneira absolutamente tranquila e com sucesso certo. Quando assumiu a Assembleia de Deus do Brás, de imediato implantou o plano de recuperação e crescimento. Por estas e outras razões, a Assembleia de Deus do Brás orgulha-se em ter o Reverendo Dr. Samuel Ferreira como seu líder.
Aqui em Bebedouro, sua pessoa é estimada por inúmeros fiéis representados pelo digníssimo Pastor Rubens Bueno da Assembleia de Deus Ministério de Madureira, uma Igreja rica por sua contribuição e historia em nossa cidade.
Assim sendo, nada mais justo, por sua relação espiritual, familiar e dedicação, em prestarmos esta homenagem, me sinto honrado em apresentar este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de dezembro de 2015.

Waldomiro Carlos Zola (Mirim Zola)

VEREADOR - PPS
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200